

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện các biện pháp y tế trọng tâm, đảm bảo đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024. Sở Y tế ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện các biện pháp y tế trọng tâm, đảm bảo đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo các biện pháp y tế về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; cấp cứu ngộ độc, chấn thương; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2024 được triển khai kịp thời và hiệu quả để bảo vệ sức khỏe nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn, mùa lễ hội đầu năm.

2. Yêu cầu

Các cơ sở điều trị và dự phòng đảm bảo phối hợp thực hiện hiệu quả các biện pháp y tế về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; cấp cứu ngộ độc, chấn thương và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục phát huy vai trò chuyên môn theo nhiệm vụ đã được giao.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: dự kiến vào lúc 14 giờ, ngày 02/02/2024 (thứ Sáu).

2. Hình thức: trực tiếp và trực tuyến qua phần mềm Zoom.

3. Địa điểm, thành phần và số lượng tham dự

- Tham dự trực tiếp tại Sở Y tế: Hội trường Chi cục Dân số - KHHGD (số 07, đường Võ Trường Toản, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp), chi tiết tại mục 1 và 2 của Phụ lục 1.

- Tham dự trực tuyến qua phần mềm Zoom, chi tiết tại mục 3 của Phụ lục 1.

4. Nội dung

4.1. Phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

4.2. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm (Cúm, COVID-19,...) trên địa bàn Tỉnh (giám sát và đáp ứng dịch bệnh; kiểm dịch y tế biên giới; công tác phối hợp giữa cơ sở điều trị và dự phòng).

4.3. Tiêm chủng thường xuyên sau Tết: tiêm trả mũi, tiêm chủng vắc xin theo kế hoạch, kiểm soát dây chuyền lạnh, an toàn tiêm chủng.

4.4. Cấp cứu ngộ độc, chấn thương ở các cơ sở khám chữa bệnh (liên quan đến những trường hợp cấp cứu hàng loạt: đảm bảo việc chỉ huy, báo gọi, chi viện, báo cáo nhanh, phát ngôn...)

Lưu ý: các nội dung báo cáo trình bày tóm tắt bằng PowerPoint và không quá 10 phút mỗi bài. Bài báo cáo tại Hội nghị các đơn vị gửi về Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế trước 11h ngày 01/02/2024 qua email nvydt.luutru@gmail.com.

5. Chương trình Hội nghị (chi tiết tại Phụ lục 2)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch là 600.000 đồng (bằng chữ: sáu trăm nghìn đồng); từ nguồn kinh phí sự nghiệp Sở Y tế được giao dự toán năm 2024. Chi theo thực tế nếu có phát sinh.

tt	Mục chi	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)
1	Giải khát cho Đại biểu tham dự tại Sở Y tế	30	20.000	600.000

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

Xây dựng và tham mưu Lãnh đạo ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện các biện pháp y tế về phòng, chống dịch; điều trị bệnh truyền nhiễm và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2024.

Phân công và cử nhân sự phụ trách tổ chức Hội nghị; tổng hợp nội dung báo cáo từ các đơn vị.

1.2. Văn phòng Sở Y tế: bố trí Hội trường, hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức Hội nghị.

1.3. Phòng Kế hoạch tài chính: thực hiện thanh quyết toán các chi phí thực hiện theo quy định hiện hành. Cử nhân sự tham dự Hội nghị.

1.4. Phòng Nghiệp vụ Dược: cử nhân sự tham dự Hội nghị.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

Chuẩn bị nội dung báo cáo tại Hội nghị về công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

Phân công nhân sự tham dự và báo cáo.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Chuẩn bị nội dung báo cáo tại Hội nghị về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm (Cúm, COVID-19,...) và tiêm chủng thường xuyên sau Tết trên địa bàn Tỉnh.

Phân công, bố trí nhân sự tham dự và báo cáo.

4. Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp

Chuẩn bị nội dung báo cáo tại Hội nghị phương án cấp cứu ngộ độc, chấn thương (đặc biệt liên quan đến những trường hợp cấp cứu hàng loạt: đảm bảo việc chỉ huy, báo gọi, chi viện, báo cáo nhanh, phát ngôn...).

Phân công, bố trí nhân sự tham dự và báo cáo.

5. Đơn vị trực thuộc: phân công và bố trí nhân sự tham dự Hội nghị theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch của Sở Y tế về việc tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện các biện pháp y tế trọng tâm, đảm bảo đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

Nội dung kế hoạch thay cho thư mời, Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo đơn vị trực thuộc phân công và bố trí nhân sự tham dự theo nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- BGĐ SYT (b/c);
- Các phòng thuộc SYT (ph/th);
- Đơn vị trực thuộc (t/h);
- Bệnh viện: QDY, tư nhân (t/h);
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

Phụ lục 1
Danh sách thành phần tham dự
(Kèm theo Kế hoạch số: 22 /KH-SYT ngày 30 /01/2024)

1. Dự kiến Khách mời

Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đồng Tháp

Đại diện Sở Thông tin và Truyền thông

Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo

Đại diện Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đồng Tháp

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

Báo Đồng Tháp

2. Danh sách cơ quan, đơn vị tham dự trực tiếp tại Sở Y tế

TT	Đơn vị	Thành phần	Số lượng
Tổng cộng			24
1	Sở Y tế	Lãnh đạo Sở Y tế Phòng NVY Phòng KHTC Phòng NVD	6
2	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Đại diện Lãnh đạo CB phụ trách	2
3	Chi cục Dân số-KHHGD	Đại diện Lãnh đạo/CB phụ trách	1
4	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Lãnh đạo đơn vị CB phụ trách	4
5	Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp	Đại diện Lãnh đạo, CB phụ trách	3
6	Bệnh viện Y học Cổ truyền		2
7	Bệnh viện Phục hồi chức năng		2
8	Bệnh viện Da liễu		2
9	Bệnh viện Quân Dân y		2

Cung cấp thông tin đại biểu tham dự tại đường Link trước ngày 01/02/2024:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Hq0QHId7GJfGXv1-g6XHvxxqt64DYncG/edit?usp=sharing&oid=115769411959369520286&rtpof=true&sd=true>

3. Danh sách cơ quan, đơn vị tham dự trực tuyến qua phần mềm Zoom

TT	Đơn vị	Thành phần
Tổng cộng		
1	Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc	Đại diện Lãnh đạo và đại diện các Khoa/Phòng có liên quan
2	Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự	
3	Bệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười	
4	Bệnh viện Tâm thần	
5	Bệnh viện Phổi	
6	Trung tâm Y tế huyện Tân Hồng	
7	Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự	
8	Trung tâm Y tế huyện Tam Nông	
9	Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình	
10	Trung tâm Y tế huyện Cao Lãnh	
11	Trung tâm Y tế huyện Tháp Mười	
12	Trung tâm Y tế huyện Lấp Vò	
13	Trung tâm Y tế huyện Lai Vung	
14	Trung tâm Y tế huyện Châu Thành	
15	Trung tâm Y tế thành phố Hồng Ngự	
16	Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc	
17	Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh	
18	Bệnh viện tư nhân: - BVĐK Tâm Trí Đồng Tháp; - BVĐK Tâm Trí Cao Lãnh; - BVQT Tâm Trí Hồng Ngự; - BV Phương Châu Sa Đéc; - BV Mắt Quang Đức - BV Mắt Sài Gòn Đồng Tháp.	

Cung cấp thông tin đại biểu tham dự tại đường Link **trước ngày 01/02/2024**:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Hq0QHId7GJfGXvl-g6XHvxxqt64DYncG/edit?usp=sharing&ouid=115769411959369520286&rtpof=true&sd=true>

Phụ lục 2
Chương trình Hội nghị
(Kèm theo Kế hoạch số: 22/KH-SYT ngày 30/01/2024)

Thời gian	Nội dung	Phụ trách thực hiện
13:30-14:00	Tiếp đón đại biểu	Phòng NVY, SYT
14:00-14:10	Giới thiệu đại biểu tham dự	Phòng NVY, SYT
14:10-14:20	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo SYT
14:20-14:30	Chuyên đề 01: phòng, chống ngộ độc thực phẩm	Chi cục ATVSTP
14:30-14:45	Chuyên đề 02: công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng thường xuyên sau Tết	TT KSBT
14:45-15:00	Giải lao	
15:00-15:10	Chuyên đề 03: cấp cứu ngộ độc, chấn thương ở các cơ sở khám chữa bệnh	BVĐK ĐT
15:10-15:55	Thảo luận	Ban Tổ chức Hội nghị
16:00	Phát biểu bế mạc và định hướng hoạt động	Lãnh đạo SYT